Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

1

Ata n° 002/2021 da Audiência Pública para elaboração da Lei 1

Orçamentária Anual, exercício financeiro de 2022 – LOA. 2

Aos 30 (trinta) dias, do mês de setembro, do ano de 2021 (dois mil e vinte e 3
um), às 14:00 horas, reuniram-se autoridades municipais e cidadãos, tendo 4
a audiência transmitida via on-line a todos os munícipes. AUDIÊNCIA 5
PÚBLICA do ano de 2021, conforme convocação do “Ofício n° 6
184/SEPLAN/2021. Barra do Garças, 28 de setembro de 2021. Da: 7
Secretaria de Planejamento. Para: Câmara Municipal de Barra do Garças.  8

Senhor Presidente: 9
A par de cumprimenta-lo, vimos através do presente, solicitar de 10
Vossa Excelência, a cedência do servidor Deógenes Nogueira da Silva 11
para prestar assessoria na transmissão da 2ª Audiência Pública da Lei 12
Orçamentária Anual (LOA) 2022, que será transmitida virtualmente 13
através do Facebook e Youtube desta conceituada Casa de Leis e 14
através do Facebook do Prefeito: 15
https://www.facebook.com/dradilsonprefeito/, que se realizará no dia 16
30/09/2021, às 14h. Certos de contarmos com vossa valorosa atenção 17
e participação, agradecemos. Atenciosamente, Cleber Fabiano Ferreira 18
– Secretário Municipal de Planejamento-Portaria n° 17.004 de 19
01/01/2021.  20
Exmo. Ver. Pedro Ferreira da Silva Filho-Presidente da Câmara 21
Municipal de Barra do Garças”. 22

Lembrando que, o resumo, encontra-se arquivado em meio digital no Site 23
Oficial e no Setor de Redação de Atas dessa Câmara Municipal.  24
(01min:19s): Iniciou-se com a fala do Secretário Municipal de 25
Planejamento, Sr. Cleber Fabiano Ferreira, cumprimentado a todos os 26
presentes, dizendo que é um prazer tê-los novamente para a última 27
audiência pública sobre a Lei Orçamentária, a LOA 2022; Projeto de Lei 28
Orçamentário Anual do município de Barra do Garças. Ainda, diz que 29
todos são bem-vindos, colegas e todos os cidadãos barra-garcenses que 30
estão nos canais de acesso online, nos quais, tem disposto essa Live dessa 31
audiência pública. O Sr. Secretário Cleber continua... lembrando que essa 32
audiência pública está sendo feita via online em respeito ao Decreto do 33
Tribunal de Contas do Estado, em razão da pandemia e das medidas de 34

mailto:camarabg@gmail.com
https://www.facebook.com/dradilsonprefeito/

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

2

defesa sanitária e de saúde, e assim como as demais serão feitas de forma 35
remota. (02min:16s): Audiência Pública On-Line. Pauta: Lei Orçamentária 36
Anual 2022. Legalidade da audiência: Decreto n° 4.618 de 19 de abril de 37
2021; Decreto n° 897 de 16 de abril de 2021 e; Orientação Técnica TCE N° 38
04/2020. (02min:48s): Amparo Legal – Art. 165, CF/88 Leis de Iniciativa 39
Executiva estabelecerão: I- O Plano Plurianual-PPA; II- As Diretrizes 40
Orçamentárias-LDO; III- Os Orçamentos Anuais-LOA. O Sr. Secretário 41
Cleber diz que o Plano Plurianual, já terminaram e apresentaram a todos. A 42
Lei de Diretrizes Orçamentárias também e já está aprovada pela Câmara de 43
Vereadores, e agora por último tem-se a Lei Orçamentária, que é a que fixa 44
as receitas e as despesas para o exercício de forma detalhada, em 45
consonância com a LDO, que já está aprovada pelo Legislativo Municipal. 46
(03min:32s): Hierarquia dos Instrumentos Orçamentários – Modelo: 47
Sistema Orçamentário Nacional – Hierarquia dos Instrumentos de 48
Planejamento da Ação Governamental: 1º) Plano Plurianual; 2°) Diretrizes 49
Orçamentárias e; 3°) Orçamento Anual. A Responsabilidade Fiscal está no 50
Art. 48 da Lei Complementar n° 101/2000. São instrumentos de 51
transparência da gestão fiscal: os planos, orçamentos, leis de diretrizes 52
orçamentárias, prestações de contas e o respectivo parecer prévio, o 53
Relatório Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão 54
Fiscal. A transparência é assegurada imediatamente através da participação 55
popular que é a audiência pública. (04min:35s): Estrutura da LOA – 2022: 56
I-Projeto de Lei; II-Demonstrativo de Receita; III-Demonstrativo de 57
Despesa; IV-Demonstrativo de Aplicação na Educação; V-Demonstrativo 58
de Aplicação na Saúde; VI-Demonstrativo de Aplicação no Legislativo; 59
VII-Compatibilização com a LDO 2022. Os anexos estarão no corpo da 60
Lei, que é encaminhada para o legislativo municipal. (04min:56s): Limites 61
Constitucionais: Saúde 15%; Educação 25%; Pessoal: Limite de Alerta 62
54%, Limite Prudencial 57% e Limite Máximo 60%; Câmara 7%. 63
(05min:28s): Receitas Estimadas LOA 2022. O Sr. Secretário Cleber 64
comenta uma pergunta que sempre os fazem: Por que a receita, a LOA de 65
2022 está menor que a LOA de 2021? Que, a deste ano que está em 66
execução está estimada em 250 milhões? Cita que fizeram a estimativa da 67
receita de acordo com o histórico de arrecadação e o histórico de receita 68
dos últimos cinco anos. Fizeram a média para estipularem a estimativa de 69

mailto:camarabg@gmail.com

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

3

receita para 2022, ou seja, R$ 245.617.455,00 é uma estimativa real, mais 70
prudencial, mais próximo daquilo que é a realidade do município, de 71
receita. Cita que, sempre diz que é melhor subestimar do que superavitar ou 72
superestimar uma receita. É melhor se ter surpresas de uma arrecadação 73
maior do que fazer uma estimativa maior e ter uma arrecadação de menos e 74
aí ter que deixar Restos a Pagar em abundância. Então, se pautaram por 75
essa metodologia orçamentária e tentaram fazer um orçamento dentro de 76
uma realidade que se tem de arrecadação do município. (08min:37s): 77
Gráfico Receitas Correntes e Receitas de Capital. Comparativos das 78
Receitas. (08min:46s): Comparativos das Receitas 2020 (Executada); 2021 79
(Em execução) e; 2022 (Estimada). (09min:24s): Quadros de Detalhamento 80
de Despesa – 01 Câmara Municipal; 02 Gabinete do Prefeito; 03 Secretaria 81
de Finanças; 04 Secretaria de Administração (Nesse instante, o Sr. 82
Secretário Cleber frisa a todos que estão assistindo, que dentro desse item 83
está previsto a realização de concurso público. Ainda, diz que ano que vem 84
terá o concurso público da prefeitura municipal de Barra do Garças.); 05 85
Secretaria de Educação; 06 Secretaria de Esporte; 07 Secretaria de Saúde; 86
08 Secretaria de Cultura; 09 Secretaria de Desenvolvimento Rural; 10 87
Secretaria de Planejamento; 11 Secretaria de Assistência Social; 12 88
Secretaria de Urbanismo e Paisagismo; 13 Secretaria de Planejamento 89
Urbano e Obras; 14 Secretaria de Igualdade Racial; 15 Secretaria de 90
Mulher; 16 Secretaria de Comunicação; 17 Secretaria de Indústria e 91
Comércio; 18 Secretaria de Turismo; 19 Secretaria de Meio Ambiente; 20 92
Secretaria de Pesca e Aquicultura; 21 Secretaria de Transporte e Serviços 93
Públicos; 22 Procuradoria Jurídica; 23 AGER Barra do Garças. 94
(38min:44s): Reserva de Contingência. Após, o Sr. Secretário Cleber 95
finaliza e diz que esse é o orçamento, a LOA e ela vem com os valores. 96
Aos secretários, cidadãos barra-garcenses que quiserem ter acesso à LOA, 97
que quiserem manifestar sua opinião, dar sua sugestão, estão com a 98
participação popular através do e-mail: seplan@barradogarcas.mt.gov.br. 99
Estão também disponibilizando o orçamento, a LOA, assim que ela for 100
aprovada pela Câmara, no site da prefeitura e na Ata da Secretaria de 101
Planejamento; vai estar à disposição também, de todo cidadão barra-102
garcense... A qualquer pessoa que quiser ter acesso a ela, estarão 103
disponibilizando então, através do site, vai estar também no Portal da 104

mailto:camarabg@gmail.com
mailto:seplan@barradogarcas.mt.gov.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

4

Transparência e vai estar também na Câmara Municipal. Vai ser 105
encaminhada para a Câmara, onde eu acredito que estará também, com 106
certeza, disponível à população que quiser ter acesso à LOA com todos os 107
seus documentos em anexo, ao Projeto de Lei. E, que estão nesse momento 108
e sempre à disposição para sanar quaisquer dúvidas aos colegas secretários 109
e quaisquer pessoas que tenham qualquer tipo de dúvida ou queiram algum 110
esclarecimento a respeito do orçamento da Lei Orçamentária de 2022. 111
Sabe-se que é uma peça técnica, que ela não demonstra de forma eficiente 112
para aquelas pessoas leigas, para aqueles que não entendem muito de 113
contabilidade pública, da gestão de orçamento público, mas qualquer 114
dúvida que tiver, todos da secretaria de planejamento estão à disposição 115
para sanar qualquer arguição, qualquer dúvida, qualquer pergunta que 116
qualquer pessoa queira satisfazer. Após, o Secretário Cleber agradece a 117
participação de todos. Agradece a equipe da SEPLAN mais uma vez, pela 118
produtividade que fez, pelo desempenho, o trabalho excelente na 119
elaboração desta audiência pública e também o trabalho com muito esmeio 120
na questão orçamentária do município de Barra do Garças. Deixa os seus 121
parabéns a toda equipe da SEPLAN, da secretaria de planejamento, em 122
específico do departamento de orçamento que produziram, que estão 123
trabalhando diuturnamente juntamente aos secretários, buscando aprimorar 124
a cada dia e dar mais transparência, mais publicidade ao orçamento do 125
município, às contas públicas, ao dinheiro do cidadão barra-garcense. 126
Após, o Secretário Cleber Fabiano agradece a todos mais uma vez e encerra 127
a Audiência Pública, da qual, consta lavrada, a presente ATA.  128
 129
SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL, aos 30 dias do mês de 130
setembro do ano de 2021. 131

mailto:camarabg@gmail.com